[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОТУРАНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.04.2023
                                     с. Краснотуранск

        № 224-п
О порядке расходования средств на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений Краснотуранского района, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества
В соответствии  с Постановлением Правительства Красноярского края от 31.03.2023 N 240-п "Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, на 2023 год", руководствуясь статьями 40, 43  Устава Краснотуранского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений Краснотуранского района, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, согласно приложению  к постановлению.
2. Финансовому управлению администрации Краснотуранского района обеспечить финансирование указанных расходов в пределах субсидии, предусмотренной на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы района по социальным вопросам – начальника отдела образования Тарасову О.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания,  подлежит размещению  в электронном СМИ «Краснотуранский вестник», на официальном сайте администрации Краснотуранского района в сети Интернет.
Глава района

                      О.В. Ванева

                                                                    Приложение к постановлению

администрации района

от 13.04.2023  № 224-п
ПОРЯДОК
расходования средств на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений Краснотуранского района, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1. Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету муниципального образования Краснотуранский район в форме субсидии из краевого бюджета на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, и порядок представления отчетности об их использовании (далее - Порядок) на основании Постановления Правительства Красноярского края от 31.12.2019 N 796-п "Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества.

2. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ
         2.1. Средства направляются на реализацию проектов по развитию и повышению качества работы муниципальных учреждений, повышению качества жизни населения, в том числе на строительство, реконструкцию и проведение ремонта имущества, находящегося в собственности муниципального образования, приобретение, монтаж, демонтаж основных средств и материальных запасов (зданий, сооружений, помещений, машин, оборудования, музыкальных инструментов, мебели, строительных материалов, инструмента, инвентаря), благоустройство территории, находящейся в пользовании муниципального учреждения, устройство систем видеонаблюдения, охранно-пожарной сигнализации и дымоудаления, оповещения, расходы, направленные на улучшение состояния муниципального имущества.
               2.2. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
         2.3. Условием предоставления средств является наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии, а также заключение соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

            2.4. Порядок предоставления и распределения средств  на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества определен Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 N 796-п (ред. от 12.12.2022) "Об утверждении Порядка  предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества".
           2.5. Отдел образования администрации Краснотуранского района представляет в финансовое управление администрации Краснотуранского района заявку по установленной форме до 19 числа месяца, следующего за отчетным, на финансирование на следующий месяц. Финансовое управление администрации Краснотуранского района представляет заявку в министерство науки и образования Красноярского края по установленной форме до 20 числа месяца, предшествующего месяцу выплаты.

2.6. При зачислении на лицевой счет финансового управления администрации Краснотуранского района (далее по тексту - РФУ) финансирования из краевого бюджета, РФУ в течение одного рабочего дня устно уведомляет отдел образования администрации Краснотуранского района о поступивших средствах.

2.7. Отдел образования администрации Краснотуранского района подает в установленном порядке в РФУ заявку на финансирование расходов. РФУ производит перечисление денежных средств на лицевые счета образовательных учреждений, открытых в управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю.

2.8. Отдел образования администрации Краснотуранского района представляет ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, в финансовое управление администрации Краснотуранского района отчет об использовании средств по установленной форме.